
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Istituto Comprensivo “NOSSIDE - PYTHAGORAS” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale  
       Via Salita Aeroporto, s.n.c. - 89131 Reggio Calabria - Tel. e fax: 0965/643271  

Cod. Ministeriale: RCIC86900V - Cod. Fisc.: 92081130806 - Cod. Fatturazione Elettronica: UFUMT3 
Peo: rcic86900v@istruzione.it - Pec: rcic86900v@pec.istruzione.it - Sito Web: www.nossidepythagoras.it 

                                                 

Reggio Calabria, 10/10/2023  
             

                                                                                                           

Al personale Docente 

della scuola Primaria 

 

All’Albo on line 

 

Al Sito web 

 

                                                                               

OGGETTO: Decreto assegnazione docenti attività alternativa all’Insegnamento della Religione 

Cattolica – scuola Primaria - a.s. 2023-2024. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la L. n. 121/1985 recante “Ratifica ed esecuzione dell’accordo, con protocollo addizionale, 

firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al Concordato lateranense 

dell'11 febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede”. 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 316 del 28/10/1987, recante “Insegnamento della religione 

cattolica - Attività alternative - Altre opportunità”. 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 130 del 03/05/1986, recante “IRC e attività alternative nella 

scuola media”. 

VISTO il D.Lgs. n. 297/1994 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”. 

VISTA la Circolare MEF n. 26482 del 07/03/2011 ad oggetto “Pagamento delle attività alternative 

all’insegnamento della religione cattolica. Richiesta di parere”. 

VISTO il D.P.R. n. 178/2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro dell'Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della 

religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”. 

VISTO il D.Lgs. n. 62/2017, secondo cui le attività alternative all’Insegnamento della Religione 

Cattolica, per gli alunni che se ne avvalgono, sono oggetto di valutazione espressa con un 

giudizio sintetico sull’interesse manifestato e i livelli di apprendimento raggiunti. 

mailto:rcee018004@istruzione.it
mailto:rcee018004@istruzione.it
http://www.nossidepythagoras.it/




VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nella seduta del 12/09/2022 in ordine alla definizione dei 

contenuti delle attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica. 

CONSIDERATO che per l’Insegnamento di Religione Cattolica l’ordinamento prevede per la scuola 

Primaria n. 2 ore settimanali.   

DATO ATTO che le ore di potenziamento introdotte dalla L. n. 107/20215, finalizzate al 

raggiungimento di obiettivi formativi individuati come prioritari, sono da ritenersi comuni a 

tutti gli alunni e quindi, analogamente a quanto avviene per quelle curriculari, devono restare 

estranee alle attività alternative dell’Insegnamento della Religione Cattolica. 

ATTESO che i Docenti impegnati in attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica 

partecipano a pieno titolo ai Consigli di Classe, compresi quelli dedicati alla valutazione 

periodica e finale. 

CONSIDERATO che i genitori ovvero gli esercenti la responsabilità genitoriale degli alunni 

interessati possono esprimere, tra le opzioni, anche la non frequenza della scuola nelle ore 

di Insegnamento della Religione Cattolica. 

PRECISATO che le ore di attività alternativa possono essere attribuite secondo l’ordine di seguito 

riportato: a) personale interamente o parzialmente a disposizione della scuola; b) docenti 

dichiaratisi disponibili ad effettuare ore eccedenti rispetto all’orario d’obbligo; c) personale 

supplente già titolare di altro contratto con il quale viene stipulato apposito contratto a 

completamento dell’orario d’obbligo; d) in via del tutto residuale, personale supplente 

appositamente assunto. 

EVIDENZIATO che nella scuola Primaria, stante anche la complessità dell’Istituto Comprensivo 

caratterizzato da diversi punti di erogazione del servizio di istruzione, risulta attuabile solo 

in parte assegnare le ore in parola, a personale già in servizio preso atto, altresì, 

dell’impossibilità di assicurare l’unicità dell’insegnamento.  

TENUTO CONTO che nell’ambito delle 22 ore d’insegnamento, la quota oraria eventualmente 

eccedente l’attività frontale è da intendersi destinata prevalentemente ad attività di 

arricchimento dell’offerta formativa e di recupero individualizzato o per gruppi ristretti di 

alunni con ritardo nei processi di apprendimento, anche con riferimento ad alunni stranieri, 

in particolare provenienti da Paesi extracomunitari. 

EVIDENZIATO che i docenti impiegati nell’attività alternativa debbono essere individuati 

comunque fra quelli che non insegnano nella classe o nelle classi degli alunni destinatari. 

RICHIAMATO il decreto di gestione dell’organico dell’autonomia di cui al prot. n. 6303 del 

12/09/2023. 

RICHIAMATO l’orario definitivo delle lezioni, di cui alla nota prot. n. 6803 del 29/09/2023. 



TENUTO CONTO della necessità di provvedimenti di nomina a tempo determinato effettuate allo 

scopo, con integrazione delle ore di programmazione, comunque entro il limite orario 

massino previsto dalle disposizioni contrattuali. 

PRECISATO che i docenti individuati programmeranno l’attività da svolgere con riferimento a 

quanto deliberato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 12/09/2022. 

 

DECRETA 

 

L’assegnazione ai sottoelencati Docenti delle ore di Attività Alternativa alla Religione Cattolica - 

AARC nella scuola Primaria per l’a.s. 2023/2024. 

I Docenti in parola svolgeranno settimanalmente, con gli alunni non avvalentesi dell’IRC e come da 

orario delle lezioni richiamato in preambolo, l’attività didattica negli spazi autorizzati. 

La nomina decorre dal giorno 10/10/2023 e produrrà effetti sino al termine delle attività didattiche.    

 

DOCENTE CLASSI 

Festa Antonia 1B e 5A Saracinello (Rodari 1). 

Bagnato Loredana 3C Saracinello (Rodari 3). 

 

Le attività, rientranti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa, devono concorrere al processo 

formativo della personalità degli allievi e saranno particolarmente rivolte all’approfondimento di 

quelle parti dei programmi più strettamente attinenti alle tematiche relative ai valori fondamentali 

della vita e della convivenza civile. 

Nell’approfondire un’iniziale consapevolezza di sé e dei valori della vita, contenuti minimi da 

privilegiare, anche in funzione dell’età dei destinatari, saranno: 

- i diritti del fanciullo; 

- i diritti umani inalienabili; 

- i diritti e i doveri dei cittadini; 

- i cittadini del mondo globale; 

- la cultura della diversità. 

- riflessioni sui temi dell’amicizia, della solidarietà, della socialità. 

Si opterà per le seguenti metodologie: 

- lezione frontale o partecipata; 

            

2B Ravagnese, 3B Ravagnese, 5A Ravagnese  

Giuffrida  Venera  2C S. Elia (presso Ravagnese), 3D S. Elia, 

                                          5B S. Elia. 



- ricerca-azione; 

- problem solving; 

- visione di testi illustrati e/o di filmati; 

- ascolto guidato di brani narrativi e descrittivi; 

- esercizi di lettura (silenziosa, ad alta voce, espressiva);  

- discussioni e dibattiti guidati;  

- esposizione di esperienze personali, di quanto è stato letto, ascoltato e visto;  

- produzione di testi scritti di vario genere. 

Allo scopo si impiegheranno i seguenti mezzi e strumenti: 

- libri di testo e relativi contenuti digitali; 

- contenuti digitali; 

- sussidi audiovisivi;  

- materiale iconografico;  

- schede, schemi e mappe concettuali. 

La valutazione, da basarsi su evidenze oggettive, terrà conto dell’impegno, della partecipazione, 

dell’interesse e della motivazione e dei progressi registrati rispetto alla situazione di partenza. 

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Ing. Giuseppe Martino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                               ex art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/1993   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   


